
40536                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 aprile 2025, n. 546
Variazione al Bilancio di previsione 2025 – 2027, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per 
iscrizione di risorse pari a € 10.711.474,46 con vincolo di destinazione alla fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026. Criteri per l’individuazione dei beneficiari e per il riparto dei fondi ai 
Comuni.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con Deliberazione di 
Giunta Regionale del 23 luglio 2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione, in termini di competenza 
e cassa, al Bilancio di previsione regionale 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025, così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” 
del documento istruttorio, in seguito all’iscrizione di risorse pari a € 10.711.474,46 con vincolo di 
destinazione alla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026.

2.	 Di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs n.118/2011.

3.	 Di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione.



                                                                                                                                40537Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

4.	 Di approvare i criteri di individuazione dei beneficiari e di riparto delle somme ai Comuni così come 
illustrate nelle apposite sezioni del documento istruttorio.

5.	 Di autorizzare la dirigente della Sezione Istruzione e Università a porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi al presente atto.

6.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

7.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



40538                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

– 2027, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 
per iscrizione di risorse pari a € 10.711.474,46 con vincolo di destinazione alla fornitura gratuita o semigratuita 
dei libri di testo per l’a.s. 2025/2026. Criteri per l’individuazione dei beneficiari e per il riparto dei fondi ai 

 , recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 202
”, 

per l’e.f. 202 del bilancio del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
 

dell’Istruzione e del Merito n. 
l’esercizio finanziario 202 dello stanziamento complessivo di € 13

€  
, per l’anno scolastico 202

 

per l’

 l’art. 117 della Costituzione, relativo al riparto di competenze tra Stato e Regioni a seguito della riforma 
indica l’istruzione tra le competenze concorrenti delle Regioni, all’interno dei 

 la Legge 13 luglio 2015, n. 107, nota come “Buona Scuola”, 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), attraverso delega al Governo a garantire l’effettività del diritto 

–

gestione dell’identità digitale;
 l’art. 27 della 

 

l’attuazione dell’art. 27 della suindicata Legge 448/98;
 

concernente disposizioni di attuazione dell’art. 27 della 

dell’università e della ricerca
 

all’art. 23 comma 5, 
citata Legge 448/1998, viene autorizzata la spesa di 103 milioni di euro a decorrere dall’anno 2013; 

 il D.Lgs. 63/2017 “Effettività del diritto allo studio”, attuativo della L. 13 luglio 2015, n. 107, la quale all’
3, recante l’”Individuazione dei beneficiari”, stabilisce che nella programmazione degli interventi per il 

(…) gli enti locali individuano i criteri di accesso ai benefici in considerazione del valore dell’Indicatore della 

 Legge Regionale n. 31/2009 “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e formazione”



                                                                                                                                40539Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

 

 

 

 

cittadino di accedere alla dichiarazione ISEE precompilata resa disponibile in via telematica dall'INPS”;
 ociali di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 

dell’articolo 10, comma 4, del D.lgs 15 settembre 2017, n. 147, con il quale sono state individuate le 
modalità estensive dell’ISEE corrente al fine di aggiornare i dati prendendo a riferimento i patrimoni 

 l’“
meccanismi di semplificazione in materia di ISEE precompilato”;

 
del lavoro» convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85 e, in particolare, l’articolo 2, 

 

 

Codice dell’Amministrazione 

 recante” Approvazione

 “
”

 integrato dal D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

42/2009”;
 

 Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;



40540                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

 n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

istituzioni scolastiche di primo e secondo grado del sistema nazionale dell’istruzione per l’anno scolastico 

E DI DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DEL CONTRIBUTO

 

ss.mm.ii., sia pari o inferiore a € € 1

 € 

 € 
 € 

 

per le scuole secondarie di II grado definiti dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’a.s. 2025/2026

 capite dell’ammontare del beneficio alle istanze raccolte nella seconda finestra, i 

 l’eventuale ammontare dei contributi non assegnati dai Comuni nella I finestra possono essere ripartiti nella 

 

loro famiglie, in ciascuna finestra temporale, tenendo conto dei tetti massimi di spesa definiti per l’a.s. 
dal Ministero dell’Istruzione e del Merito per ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado

 l’erogazione del beneficio da parte dei Comuni 

nell’attivazione del servizio di comodato

 

funzioni di interoperabilità di cui al protocollo di intesa tra Ministero dell’Istruzione e 
per l’accesso alla banca dati 

dell’Anagrafe Nazionale degli studenti (SIDI) 
dell’Isee ( – Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione, consulente scientifico 
del nuovo Sistema Informativo Integrato dell’istruzione

 

https://www.studioinpuglia.regione.puglia.it


                                                                                                                                40541Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

“studioinpuglia”, potranno essere utilizzate dai Comuni ad incremento del budget disponibile per l’anno in 

potenziamento dell’azione tecnico amministrativa quali l’informatizzazione del procedimento e la 

a pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

la variazione, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51

all’iscrizione di € 

Codice UE: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

Cod. UE: 2 “Altre Entrate”

riscorse già riscosse per l’e.f. 202

+ € 

Debitore: Ministero dell’Istruzione e del Merito.

+ € 



40542                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

della L.R. 7/1997 e dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2001

 

all’iscrizione di risorse pari a €

l’a.s
 

 

 

 

 che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

La Dirigente del Servizio Sistema dell’Istruzione e del Diritto allo studio

, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, 

Maria Forte
15.04.2025
10:31:16
GMT+02:00

Barbara Loconsole
15.04.2025 10:09:12
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
15.04.2025 11:31:03
GMT+02:00

Silvia Pellegrini
16.04.2025 12:24:57
GMT+02:00



                                                                                                                                40543Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

l’adozione del presente atto.

L’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L

Leo
Sebastiano Giuseppe
16.04.2025
16:24:52
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 13:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



40544                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

€ 10.711.474,46
€ 10.711.474,46

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Allegato E/1

N. …. -  ESERCIZIO 2025



                                                                                                                                40545Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 40 del 19-5-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SUR DEL 2025 17 17.04.2025

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 # 2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER
ISCRIZIONE DI RISORSE PARI A € 10.711.474,46 CON VINCOLO DI DESTINAZIONE ALLA FORNITURA GRATUITA O

SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L#A.S. 2025/2026. CRITERI PER L#INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI E PER
IL RIPARTO DEI FONDI AI COMUNI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 25/04/2025 13:11
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


